PROPOSITIO XLV.

Obs. Iure monet Rob. Simson., rectarum *ΚΜ*, *ΖΑ* parallelismum ex ipsa constructione immediate consequi, postquam ostensum fuerit, *ΖΗ*, *ΗΑ* pariter ac *ΚΘ*, *ΘΜ* in directum esse, nec opus esse, eum inde deducere, quod *ΚΖ*,

Sit quidem datum rectilineum $AB\Gamma A$, datus vero angulus rectilineus E ; oportet igitur rectilineo $AB\Gamma A$ aequale parallelogrammum constituere, in dato angulo E .

Iungatur enim AB , et constituantur triangulo ABA aequale parallelogrammum $Z\Theta$ (Prop. 42.), in angulo ΘKZ , qui aequalis est angulo E ; et applicetur ad ΘH rectam parallelogrammum HM aequale triangulo $AB\Gamma$, in angulo $H\Theta M$, qui est aequalis angulo E (Prop. 44.).

Et quoniam E angulus utriusque ipsorum ΘKZ , $H\Theta M$ est aequalis; et ΘKZ igitur angulo $H\Theta M$ est aequalis (Ax. 1.). Communis addatur $K\Theta H$; ergo $ZK\Theta$, $K\Theta H$, ipsis $K\Theta H$, $H\Theta M$ aequales sunt (Ax. 2.). Sed $ZK\Theta$, $K\Theta H$ duobus rectis aequales sunt (Prop. 29.); [et $K\Theta H$, $H\Theta M$ igitur duobus rectis aequales sunt (Ax. 1.).] Ad aliquam igitur rectam $H\Theta$, et ad punctum in ea Θ , duae rectae ΘK , ΘM , non ad easdem partes positae, angulos deinceps duabus rectis aequales faciunt; in directum igitur est $K\Theta$ rectae ΘM (Prop. 14.). Et quoniam in parallelas KM , ZH recta incidit ΘH , anguli alterni $M\Theta H$, $\Theta H Z$ aequales inter se sunt (Prop. 29.). Commu-

MA sint aequales et parallelae i. e. ex I. 33. Caeterum Pfeiderer. iure pariter mouet, applicationem huius problematis ad VI. 25. exigere, ut parallelogrammum non solum datum angulum habeat, sed etiam ad datam rectam applicetur, pariter ac in I. 44. iussum fuerat. Nova autem hac conditione addita problema simili reductione absolvetur ac I. 44. ut Commandinus et Rob. Simson. observant in Cor. ad hanc propositionem. Aliter figuram rectilineam quamcunque v. c. $AB\Gamma AE$ (Fig. 88.) primum quidem in triangulum ipsi aequale, deinde

πείσθω ἡ ὑπὸ ΘΗΛ· αἱ ἄρα ὑπὸ ΜΘΗ, ΘΗΛ ταῖς
ὑπὸ ΘΖ, ΘΗΛ ἵσαι εἰσίν. Ἀλλ' αἱ ὑπὸ ΜΘΗ, ΘΗΛ
δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσί· καὶ αἱ ὑπὸ ΘΖ, ΘΗΛ ἄρα
δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν· ἐπ' εὐθείας ἄρα ἔστιν ἡ ΖΗ
τῇ ΗΛ. Καὶ ἐπεὶ ἡ ΚΖ τῇ ΘΗ ἵση τε καὶ παράλ-
ληλός ἔστιν, ἀλλὰ καὶ ἡ ΘΗ τῇ ΜΛ· καὶ ἡ ΚΖ ἄρα
τῇ ΜΛ ἵση τε καὶ παράλληλός ἔστιν καὶ ἐπιζευγνύ-
ουσιν αὐτὰς εὐθείας αἱ ΚΜ, ΖΛ, καὶ αἱ ΚΜ, ΖΛ
ἵσαι τε καὶ παράλληλοι εἰσιν παραλληλόγραμμον ἄρα
ἔστιν τὸ ΚΖΛΜ. Καὶ ἐπεὶ ἴσον ἔστιν τὸ μὲν ΑΒΔ
τρίγωνον τῷ ΖΘ παραλληλογράμμῳ, τὸ δὲ ΑΒΓ τῷ
ΗΜ· ὅλον ἄρα τὸ ΑΒΓΙ εὐθύγραμμον ὅλῳ τῷ
ΚΖΛΜ παραλληλογράμμῳ ἔστιν ἴσον.

Τῷ ἄρα δοθέντι εὐθυγράμμῳ τῷ ΑΒΓΔ ἴσον
παραλληλόγραμμον συνίσταται τὸ ΚΖΛΜ, ἐν γωνίᾳ
τῇ ὑπὸ ΖΚΜ, ἡ ἕστιν ἵση τῇ δοθείσῃ τῇ Ε. "Οπερ
ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ μετριών.

'Απὸ τῆς δοθείσης εὐθείας τετράγωνον ἀναγράψαι.

"Εστω ἡ δοθείσα εὐθεία ἡ ΑΒ· δεῖ δὴ ἀπὸ τῆς
ΑΒ εὐθείας τετράγωνον ἀναγράψαι.

hoc triangulum ope I. 44. in parallelogrammum, quod datum
angulum ac datum latus habeat, convertere docent in hunc
fere modum. Ducantur ex aliquo angulo figurae B diagonales $B\Delta$, BE etc. Ducta deinde recta ΓZ parallela rectae
 $B\Delta$ producatur, donec (I. 29. Cor. 3.) cum producta $E\Delta$ conve-
niat in Z , eritque, ducta BZ , triangulum $B\Gamma\Delta=BZ\Delta$ (I.
37.), adeoque figura $B\Gamma\Delta E$ iam transformata est in aliam ipsi
aequalem $B\Gamma\Delta Z$, cuius laterum numerus unitate minor est
numero laterum, quae figura primaria habebat. Pariter deinde
nova hac figura transformata in aliam, quae laterum numerum

nis addatur $\Theta H A$; ergo $M \Theta H$, $\Theta H A$ angulis $\Theta H Z$, $\Theta H A$ aequales sunt (Ax. 2.). Sed $M \Theta H$, $\Theta H A$ duobus rectis aequales sunt (Prop. 29.); et $\Theta H Z$, $\Theta H A$ igitur duobus rectis aequales sunt (Ax. 1.); in directum igitur est ZH rectae $H A$ (Prop. 14.). Et quoniam KZ rectae ΘH aequalis et parallela est, sed ΘH rectae $M A$; et KZ igitur rectae $M A$ aequalis et parallela est (Ax. 1. et Prop. 30.); et iungunt ipsas rectae KM , $Z A$, itaque et KM , $Z A$ aequales et parallelae sunt (Prop. 33.); parallelogrammum igitur est $KZAM$. Et quoniam aequale est quidem $AB\Delta$ triangulum parallelogrammo $Z\Theta$; $AB\Gamma$ vero parallelogrammo HM ; totum igitur $AB\Gamma\Delta$ rectilineum toti $KZAM$ parallelogrammo est aequale.

Ergo dato rectilineo $AB\Gamma\Delta$ aequale parallelogrammum constitutum est $KZAM$ in angulo ZKM , qui est aequalis dato E . Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XLVI. (Fig. 89.)

Ex data recta quadratum describere.

Sit data recta AB ; oportet igitur ex AB recta quadratum describere.

denuo unitate minorem habeat, et re ulterius continuata, pervenietur tandem ad triangulum datae figurae aequale. Ita in nostra figura ducta $Z\Theta$ parallela rectae BE conveniet (I. 29. Cor. 3.) cum producta AB in puncto aliquo Θ , eritque, ducta ΘE , triangulum $BE\Theta=BEZ$ (I. 37.) adeoque figura $ABEZ=$ triangulo $A\Theta E$, unde res deducta est ad I. 44. Haec paucis tantum attingere visum est. Qui plura cupit, adeat Kliigel. (Mathem. Wörterb: sub voce: Figuren und ihre Verwandl. Th. II. p. 214. sqq.) et eos, qui ab eo citantur, auctores. Caeterum haec figurarum transformatio in parallelogramma et

"*Ηγεθω τῇ AB εὐθείᾳ, ἀπὸ τοῦ πρὸς αὐτῇ σημείου τοῦ A, πρὸς ὁρθὰς ἡ AG· καὶ κείσθω τῇ AB ἵση ἡ AD· καὶ διὰ μὲν τοῦ A σημείου τῇ AB παραλλήλος ἥκθω ἡ AE· διὰ δὲ τοῦ B σημείου τῇ AD παραλλήλος ἥκθω ἡ BE.*

Παραλληλόγραμμον ἄρα ἔστι τὸ ΑΔΕΒ· ἵση ἄρα ἔστιν ἡ μὲν AB τῇ AE, ἡ δὲ AD τῇ BE. Ἀλλά καὶ ἡ AB τῇ AD ἔστιν ἵση· αἱ τέσσαρες ἄρα αἱ BA, AD, AE, EB ἵσαι ἀλλήλαις εἰσίν· ἴσοπλευρον ἄρα ἔστι τὸ ΑΔΕΒ παραλληλόγραμμον. Λέγω δὲ ὅτι καὶ ὁρθογώνιον. Ἐπεὶ γὰρ εἰς παραλλήλους τὰς AB, AE εὐθείας ἐνέπεσεν ἡ AD· αἱ ἄρα ὑπὸ BAL, ADE γωνίαι δύσιν ὁρθαῖς ἕσαι εἰσίν. Ορθὴ δὲ ἡ ὑπὸ BED ὁρθὴ ἄρα καὶ ἡ ὑπὸ ADE. Τῶν δὲ παραλληλογράμμων χωρίων αἱ ἀπεναντίον πλευραί τε καὶ γωνίαι ἕσαι ἀλλήλαις εἰσίν· ὁρθὴ ἄρα καὶ ἐκατέραι τῶν ἀπεναντίον τῶν ὑπὸ ABE, BED γωνιῶν ὁρθογώνιον ἄρα ἔστι τὸ ΑΔΕΒ. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἴσοπλευρον τετράγωνον αρα ἔστι, καὶ ἔστιν ἀπὸ τῆς AB εὐθείας ἀναγεγραμμένον. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

1) Vocem *καὶ* habent edit. Basil. et Oxon., omittit Paris. cum Cod. a.

nominatim in rectangula potissimum dimetiendis figuris inservit. Quum enim ad dimetiendas figuras quadrata adhibere soleant, haec autem rectangulis tantum applicari possint, non autem figuris, quarum anguli sunt obliqui, patet, ita demum eandem quadratorum mensuram dimetiendae figurae cuicunque adhiberi posse. Eodem etiam pertinet, quod Peletarius et Clavius habent, problema: datis duabus figuris rectilineis inaequalibus, excessum majoris super minorem exhibere, quod infra v. o. VI. 28. ut notum supponitur.

Ducatur rectae AB , a puncto in ea A , recta AG ad rectos angulosu (Prop. 11.) et ponatur rectae AB aequalis AA (Prop. 3.); et per punctum quidem A rectae AB parallela ducatur AE (Prop. 31.); per punctum vero B ipsi AA parallela ducatur BE (Prop. 31.).

Parallelogrammum igitur est $AAEB$; aequalis igitur est AB quidem rectas AE , AA vero rectae BE (Prop. 44.). Sed et AB rectae AA est aequalis; quatuor igitur BA , AA , AE , EB aequales inter se sunt; aequilaterum igitur est $AAEB$ parallelogrammum. Dico etiam esse rectangulum. Quoniam enim in parallelas AB , AE recta incidit AA ; ergo anguli BAA , AAE duobus rectis aequales sunt (Prop. 29.). Rectus autem est BAA ; rectus igitur et AAE . Parallelogrammorum autem spatiorum opposita latera et anguli aequalia inter se sunt (Prop. 44.); rectus igitur et uterque oppositorum ABE , BEA angulorum; rectangulum igitur est $AAEB$. Ostensum autem est et aequilaterum; quadratum igitur est (Def. 30.), et est ex AB recta descriptum. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O X L V I .